
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 5: ΔΟΣΗ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ  (ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. 351018 /16.12.2025) ΑΔΑ: 9ΦΞΟ4653ΠΓ-ΕΛ3  

1 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    19.12.2025  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:     355870 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150  Προς: Sharda Cropchem España S.L. 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Διά του υπεύθυνου επικοινωνίας: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

 Σπαράγγης Παναγιώτης,  
Φλέμινγκ 69, Νίκαια, Αθήνα 18452 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

  E-mail: p.sparangis@shardaintl.com  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 8315 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορρυθμιστική ουσία) GIFT (gibberellic acid 9% β/β), ως προς τα στοιχεία στον υπεύθυνο για την 
τελική διάθεση στην αγορά και στις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας και προφύλαξης του σκευάσματος καθώς επίσης και την προστασία των 
καταναλωτών» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 40 και 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και 

την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

4. Το αριθμ. 2860/82838/08.05.2022 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διαδικασία για την τροποποίηση εγγυημένης 
σύνθεσης φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τις βοηθητικές ουσίες (μη σημαντικές αλλαγές)». 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την από τον Ιούλιο του 2024 έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή 
Μάλτας για το φυτοπροστατευτικό προϊόν αναφοράς GIFT [αριθμ. έγκρισης κυκλοφορίας: 2021-04-19 P01 
(SZ)]. 

7. Την αριθμ. 330521/26.11.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:p.sparangis@shardaintl.com
ΑΔΑ: 9ΦΞΟ4653ΠΓ-ΕΛ3



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 5: ΔΟΣΗ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ  (ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. 351018 /16.12.2025) ΑΔΑ: 9ΦΞΟ4653ΠΓ-ΕΛ3  

2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 8315 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορρυθμιστική ουσία) GIFT (gibberellic acid 9% β/β), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
1209/36960/10.02.2022 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στον 
υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά και στις οδηγίες χρήσης, το φάσμα δράσης, τις δηλώσεις 
επικινδυνότητας και προφύλαξης του σκευάσματος καθώς επίσης και την προστασία των καταναλωτών. 
 
Τα σημεία 1.4β, 3, 4, 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά: 

SHARDA BALKAN ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε.  
Μοναστηρίου 9, 54627, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.: 2310 521045 
E-mail: athinasarakini@gmail.com 
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 
ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 
θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 
σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 
ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 
απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 
που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από 
την ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 
μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

3 Οδηγίες χρήσης: 
 

 

Προορίζεται για επαγγελματίες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: ψεκασμός φυλλώματος. 
 
Τρόπος Παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. 
Προσθέστε τη συνιστώμενη δόση δισκίων στο ψεκαστικό δοχείο αναδεύοντας. 
Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό. Συνεχίστε την ανάδευση μέχρι να 
ολοκληρωθεί ο ψεκασμός. Μην παρασκευάζετε περισσότερο ψεκαστικό 
διάλυμα από το απαιτούμενο. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά τον ψεκασμό, αδειάστε εντελώς το ψεκαστικό. Ξεπλύνετε το 
ψεκαστικό και όλα τα μέρη του, τρεις (3) φορές με καθαρό νερό, 
χρησιμοποιώντας τουλάχιστον το ένα τρίτο του όγκου του ψεκαστικού.  
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας:  
Τα κενά συσκευασίας (δοχεία) ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο 
μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο 
ψεκαστικό δοχείο) και αφού καταστραφούν με τρύπημα, για τη διασφάλιση 
της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία συλλογής, για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα:  
Δεν έχει ελεγχθεί η συνδυαστικότητα με άλλα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

 
 
 
 

  

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Φυτορρυθμιστική ουσία σε μορφή υδατοδιαλυτών δισκίων που περιέχει την 
δ.ο. gibberellic acid, για την αύξηση της παραγωγής και του μεγέθους των 
καρπών στις καλλιέργειες τομάτας, πορτοκαλιάς, μηλιάς και αχλαδιάς. 

 

 

mailto:athinasarakini@gmail.com
ΑΔΑ: 9ΦΞΟ4653ΠΓ-ΕΛ3



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 5: ΔΟΣΗ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ  (ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. 351018 /16.12.2025) ΑΔΑ: 9ΦΞΟ4653ΠΓ-ΕΛ3  

3 

 
5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχοι Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 
χρόνος εφαρμογής 

 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο / 
μεσοδιάστημα 
εφαρμογών σε 

ημέρες 

γρ./  
100  

λίτρα  
ψεκ. 

υγρού 

γρ./ 
στρ. 

Όγκος  
ψεκ. 

υγρού  
(λίτρα/ 

στρ.) 

Τομάτα (Υ) 
(LYPES)  
 

Αύξηση 
παραγωγής, 
αύξηση του 
μεγέθους 

των καρπών 

12,5 
[ή 1,25 
δισκία] 

6,25-12,5 
[ή 0,62-1,25 

δισκία] 

50-100 Ψεκασμοί 
φυλλώματος από 
την έναρξη (10% 

ανοιχτών ανθέων) 
έως το τέλος της 
άνθισης (πτώση 

πετάλων) 
(BBCH 61-69) 

2/10-12 

Πορτοκαλιά 
(CIDSI) 

Αύξηση 
παραγωγής, 
αύξηση του 
μεγέθους 

των καρπών 

8,3 
[ή 0,83 
δισκίο] 

6,64-16,6 
[ή 0,66-1,6 

δισκία] 

80-200 Ψεκασμοί 
φυλλώματος από 
την έναρξη (10% 

ανοιχτών ανθέων) 
έως το τέλος της 
άνθισης (πτώση 

πετάλων) 
(BBCH 61-69) 

2/10-12 

Μηλιά  
(MABSD) 
Αχλαδιά  
(PYUCO) 

 

Αύξηση 
παραγωγής, 
αύξηση του 
μεγέθους 

των καρπών 

12,5 
[ή 1,25 
δισκία] 

10-15 
[ή 1-1,5 
δισκία] 

80-120 Ψεκασμοί 
φυλλώματος από 
την έναρξη (10% 

ανοιχτών ανθέων) 
έως το τέλος της 
άνθισης (πτώση 

πετάλων) 
(BBCH 61-69) 

2/10-12 

Παρατηρήσεις: 
- Βάρος ανά δισκίο 10 g 

 

 11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  
 
«Φοράτε μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή στη καλλιέργεια τομάτας».  
 
«Για την προστασία των κατοίκων ή των παρευρισκομένων αφήστε μία 
αψέκαστη ζώνη προστασίας: 

­ 5 μέτρων από μη γεωργική γη στις καλλιέργειες πορτοκαλιάς, μηλιάς και 
αχλαδιάς, 

- 2-3 μέτρων από μη γεωργική γη στη καλλιέργεια τομάτας». 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία. 
 
SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ. (Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΦΞΟ4653ΠΓ-ΕΛ3



ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 5: ΔΟΣΗ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ  (ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. 351018 /16.12.2025) ΑΔΑ: 9ΦΞΟ4653ΠΓ-ΕΛ3  

4 

 

1313 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν 
τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Καλλιέργεια 
(Κωδικός προϊόντος με βάση το 

Παράρτημα Ι του Καν. (ΕΚ) 396/2005) 
Ημέρες 

 

 
 

Τομάτα (Υ) (0231010), 
 Πορτοκάλι (0110020 ), 

Μηλιά (0130010), 
Αχλαδιά (0130020) 

Καθορίζεται από το χρόνο 
εφαρμογής του 
σκευάσματος  

(μέχρι τέλος άνθησης) 

 

 
 
 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1209/36960/10.02.2022 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
σήμερα. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

                      
                   
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΦΞΟ4653ΠΓ-ΕΛ3


		2025-12-22T09:08:52+0200
	Athens




